
(Berechnungsgrundlage:  30,42 Tage pro Monat)

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

1. Pflegebedingtes Entgelt 2.283,33 € 3.387,57 € 3.901,67 € 4.437,67 € 4.678,60 €

Ausbildungszuschlag (alte Ausbildung) 66,62 € 66,62 € 66,62 € 66,62 € 66,62 €

Ausbildungszuschlag (neue Ausbildung) 132,63 € 132,63 € 132,63 € 132,63 € 132,63 €

3. Ehrenamtszuschlag 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4. Leistungsbetrag der Pflegekasse gem. § 43 SGB XI 131,00 € 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil (EEE) 

am pflegebedingten Entgelt

(1 + 2 + 3 - 4)

Reduzierter EEE (nach Abzug des Zuschlags)

(5 - 6)

8. Unterkunft 647,95 € 647,95 € 647,95 € 647,95 € 647,95 €

9. Verpflegung 431,96 € 431,96 € 431,96 € 431,96 € 431,96 €

10. Investitionskosten 631,22 € 631,22 € 631,22 € 631,22 € 631,22 €

Gesamtentgelt pro Monat

(1 + 2 + 3 + 8 + 9 + 10)

Gesamtentgelt pro Tag

(11 / 30,42)

Davon Eigenanteil pro Monat

(11 - 4 - 6)

Davon Eigenanteil pro Tag

(13 / 30,42)

Seit 01.01.2017 wird aufgrund des Pflegestärkungsgesetzes II jeder volle Monat – unabhängig von der tatsächlichen Anzahl der Kalendertage - mit 30,42 Tagen abgerechnet.

Beim täglichen und monatlichen einrichtungseinheitlichen Eigenanteil (EEE) in den Pflegegraden 2 bis 5 ergeben sich systembedingt Rundungsdifferenzen.

Seit 01.01.2017 verändert sich bei einer Höherstufung innerhalb der Pflegegrade 2 bis 5 – bis auf die o.g. Rundungsdifferenzen – der Eigenanteil des Bewohners nicht mehr.

Bei Abwesenheit ab dem 4. Kalendertag, werden 25% der Entgeltbestandteile Pflege u. Betreuung, sowie Unterkunft und Verpflegung u. Ausbildungszuschlag erstattet.

Zuschlag der Pflegekasse  (15%   von 5 - EEE)6.

5. 2.351,58 € 2.781,82 €

Altenpflegeheim Kaufungen

Aufstellung der monatlichen Gesamtheimentgelte ab 01.01.2026
  * (bis zu 12 Monate nach Heimeinzug)

2.

2.364,57 €

2.781,85 €

0,00 € 417,27 € 417,29 € 417,29 € 417,28 €

2.781,92 € 2.781,92 €

7. 2.351,58 € 2.364,55 € 2.364,63 € 2.364,63 €

216,60 €

11. 4.193,71 € 5.297,95 € 5.812,05 € 6.348,05 € 6.588,98 €

12. 137,86 € 174,16 € 191,06 € 208,68 €

133,98 €

13. 4.062,71 € 4.075,68 € 4.075,76 € 4.075,76 € 4.075,70 €

14. 133,55 € 133,98 € 133,98 € 133,98 €


